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Abstrakt

Tato diplomová práce je věnována studiu elektrochemické oxidace meta

substituovaných fenolických látek na bórem dopované diamantové elektrodě. V první fázi

byl metodami klasické „direct current“ voltametrie (DCV) a diferenční pulzní voltametrie

(DPV) studován vliv pH na jejich elektrochemickou oxidaci. Studie probíhala na třech

typech bórem dopovaných diamantových (BDD) povrchů: leštěném, anodicky a katodicky

aktivovaném. V druhé fázi byla pozornost věnována Hammettově korelaci pro studium

samotnému vlivu substituentu na potenciál elektrochemické oxidace vybraných fenolických

sloučenin. Mezi studovanými substituenty byly (-H, -CH3, -OCH3, -(CH2)2COOH, -COOH

a -NO2). Obecně lze říci, že v zásaditém prostředí byly potenciály oxidace nižší než

v prostředí kyselém na všech studovaných površích. Výjimku tvořily studované fenolické

kyseliny, které v zásaditém prostředí na O-terminovaném BDD nebylo možné detekovat,

zřejmě díky elektrostatické repulsi mezi částečně záporným povrchem elektrody

a dianiontem kyseliny. Nejvyšší korelační koeficient pro závislost sestavenou ze všech

studovaných fenolů byl získán pro leštěný a H-terminovaný povrch při pH 11,

tj. disociovanou formu fenolických látek. Vysoká elektronová hustota vede na těchto

površích k snadné oxidaci bez ovlivnění kinetiky přenosu elektronu jinými efekty než

substituentem, což svědčí o minimální interakci mezi relativně hydrofobním povrchem

těchto elektrod a fenolátem. V případě oxidovaného povrchu BDD je korelace dosaženo

pouze pro pH 2 s vyloučením 3-methoxyfenolu a fenolu. To svědčí o ovlivnění přenosu

elektronu kyslíkovými skupinami na povrchu O-BDD.

Abstract

This thesis is devoted to the study of electrochemical oxidation of meta-substituted

phenolic substances on a boron-doped diamond electrode. In the first phase, it was studied

the effect of pH on their electrochemical oxidation by the methods of classical "direct

current" voltammetry (DCV) and differential pulse voltammetry (DPV). The study was

performed on three types of boron doped diamond (BDD) surfaces: polished, anodic and

cathodically activated. In the second phase, attention was paid to the Hammett correlation to

study the effect of the substituent on the potential of electrochemical oxidation of selected

phenolic compounds. Among the substituents studied were (-H, -CH3, -OCH3,

-(CH2)2COOH, -COOH a -NO2). In general, the oxidation potentials were lower in the basic

medium than in the acidic medium on all studied surfaces. An exception was the studied

phenolic acids, which could not be detected in an alkaline medium on the

O-terminated BDD, probably due to electrostatic repulsion between the partially negative

electrode surface and the acid dianion. The highest correlation coefficient for the dependence

composed of all studied phenols was obtained for the polished and

H-terminated surface at pH 11, ie the dissociated form of phenolic substances. The high

electron density leads to easy oxidation on these surfaces without affecting the kinetics of

electron transfer by effects other than the substituent, indicating a minimal interaction

between the relatively hydrophobic surface of these electrodes and the phenolate. In the case

of oxidized BDD surface, correlation is achieved only for pH 2 with the exclusion of

3-methoxyphenol and phenol. This indicates an effect of electron transfer on the O-BDD

surface.
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SEZNAM UVEDENÝCH ZKRATEK A SYMBOLŮ

3-MP 3-methoxyfenol (3-methoxyphenol)

3-HBA 3-hydroxybenzoová kyselina (3-hydroxybenzoic acid)

3-HPPA 3-(3-hydroxyfenyl)propionová kyselina [3-(3-hydroxyphenyl)propanoic

acid]

3-NP 3-nitrofenol (3-nitrophenol)

BDD bórem dopovaný diamant

BR pufr Brittonův – Robinsonův pufr

c molární koncentrace [mol∙dm−3]

CAS registrační číslo (chemical abstracts service)

CV cyklická voltametrie

CVD chemická depozice par (chemical vapor deposition)

DCV klasická voltametrie (direct current voltammetry)

DPV diferenční pulzní voltametrie

E potenciál [mV]

Eakt aktivační potenciál [mV]

Ep potenciál píku [mV]

∆Ep rozdíl potenciálů anodického a katodického píku [mV]

H-BDD hydrogenovaný bórem dopovaný diamant

HF-CVD chemická depozice par pomocí žhaveného vlákna (hot filament chemical

vapor deposition)

Ip proud píku [nA]

Ka disociační konstanta

Kn tabelovaný koeficient pro výpočet intervalu spolehlivosti

k rychlostní konstanta [rozměr závisí na řádu reakce]

MP-CVD chemická depozic par pomocí mikrovlnné plasmy (z anglického

microwave plasma chemical vapor deposition)

n počet měření

O-BDD oxidovaný bórem dopovaný diamant

p-BDD leštěný bórem dopovaný diamant (polished boron doped diamond)

pH záporný dekadický logaritmus aktivity vodíkových kationtů

pKa záporný dekadický logaritmus disociační konstanty

R korelační koeficient

ρ Hammettova reakční konstanta [rozměr závisí na řádu reakce]

σ Hammetova konstanta substituentu

σm Hammetova konstanta substituentu v meta poloze

σp Hammetova konstanta substituentu v para poloze
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Úvod

Přestože se dá říci, že od 90. let minulého století1 jsou dopované diamantové elektrody

intenzivně studovány a každým rokem přibývají publikace zabývající se aplikacemi

a vývojem nových metod, stále existuje spousta neznámých oblastí, kterými má význam se

v případě tohoto unikátního materiálu zabývat.

Fenoly a jeho deriváty mají v současné době řadu použití v průmyslu. Jejich použití

lze nalézt při výrobě barviv, pesticidů, ale používají se i jako konzervační látky

a stabilizátory. Řadí se tak především mezi antropogenní zdroje znečištění životního

prostředí a polutanty průmyslových odpadních vod2, 3. Jedná se také o farmaceuticky aktivní

látky a je tedy nutné se zabývat jejich detekcí a stanovením v životním prostředí.

V elektrochemii jsou fenolické látky obecně velmi problematickými sloučeninami

především kvůli tvorbě polymerních filmů a následné pasivační schopnosti4-6. Z toho

důvodu je vhodné studovat jejich oxidační procesy na různých elektrodových materiálech

pro popis vztahů mezi jejich strukturou, stavem elektrodového povrchu a elektrochemickým

chováním. Tyto poznatky lze následně využít při vývoji elektroanalytických metod pro jejich

detekci.

1.1.1 Cíl práce

Tato diplomová práce má za cíl studium vztahu mezi pH měřeného roztoku a úpravou

povrchu bórem dopované diamantové elektrody (BDD) na jedné straně a elektrochemickou

oxidací fenolu a jeho meta substituovaných derivátů na straně druhé. Ke studiu byly vybrány

deriváty s jednoduchými funkčními skupinami vykazující odlišné indukční a mezomerní

efekty, povrch BDD elektrod byl hydrogenovaný, oxidovaný nebo leštěný. Pro tyto povrchy

byla vyhodnocována Hammetova korelace pro vyhodnocení vlivu funkční skupiny na

potenciál elektrochemické oxidace.

1.2 Elektrochemická oxidace fenolických látek

Elektrochemická oxidace fenolických sloučenin je velmi složitým procesem, který je

ovlivněn mnoha faktory. Mezi vlivy ovlivňující tento děj jsou pH, koncentrace fenolických
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látek v měřící cele, proudová hustota, poloha a charakter substituentu na aromatickém kruhu

a samozřejmě i materiál měřící elektrody7. Všechny tyto faktory ovlivňují reakční

mechanismus a cesty, jakými budou reakce probíhat5. Reakční mechanismus

elektrochemické oxidace fenolu je popsán na schématu níže (převzato a upraveno z 7).

V schématu označeném (Obr. 1) je znázorněn první krok elektrochemické oxidace

spočívající v odtržení jednoho elektronu a protonu, přičemž vznikne fenoxyradikál, který se

stabilizuje přes své mezomerní struktury (označeny čísly 3-5).

Obr. 1: Reakční schéma vzniku fenoxyradikálu a následné stabilizační rezonanční struktury

(převzato a upraveno z7).

Vzniklý fenoxyradikál může být oxidován přes hydrochinon, který je ve schématu

(Obr. 2) označen čísly 8 a 8´, až na chinon, označený čísly 14 a 14´.

Obr. 2: Reakční schéma následné oxidace fenoxyradikálu přes hydrochinon až na chinon

(převzato a upraveno z7).
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Druhou možností, jak může být fenoxyradikál stabilizován, je ireverzibilní reakce s jiným


[…]


Bylo zjištěno a potvrzeno, že při elektrochemické oxidaci všech studovaných

fenolických sloučenin docházelo při opakovaných skenech ke snižování odezvy, což zřejmě

souvisí s tvorbou polymerních pasivačních filmů na povrchu BDD. Z toho důvodu musely

být elektrody před každým skenem aktivovány způsobem odpovídajícím požadované úpravě

povrchu. Mechanická aktivace spočívala v leštění na speciální podložce s oxidem hlinitým

po dobu t = 30 s. Regenerace oxidovaného povrchu spočívala v aplikaci vysokého kladného

potenciálu Eakt = +2400 mV po dobu 30 s. Hydrogenovaný povrch byl naopak obnovován

aplikací vysokého záporného potenciálu Eakt = –2500 mV po dobu 60 s.

Při studiu se podařilo zjistit, že pH stejně jako způsob aktivace povrchu silně ovlivňují

potenciál signálu oxidace a jeho výšku. V převážné většině bylo zjištěno, že v zásaditém

prostředí dochází k anodické oxidaci při nižších potenciálech než v kyselém prostředí, což

lze patrně nejlépe vysvětlit disociací hydroxylové skupiny. Vyšší elektronová hustota

aniontů vede ke snadnějšímu odštěpení elektronu v první fázi elektrochemické oxidace

hydroxylové skupiny, což se projeví nižším oxidačním potenciálem. Výjimku tvoří

fenolické karboxylové kyseliny 3-HBA a 3-HPPA, které mají dvě disociující skupiny.

V zásadité oblasti jsou obě tyto slabé kyseliny samozřejmě disociovány i společně

s hydroxylovou skupinou. Záporný náboj takto disociované sloučeniny je tak vyšší než

u ostatních látek. Na O-BDD v zásadité oblasti nebyly pozorovány žádné signály, které by

nasvědčovaly oxidaci těchto kyselin v potenciálovém okně, což si lze vysvětlit silným
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elektrostatickým odpuzováním disociované formy a povrchem terminovaným kyslíkovými

skupinami, které dávají povrchu částečně záporný náboj.

Odlišné vlastnosti povrchů bylo možné pozorovat i na velikosti posunu oxidačních

potenciálů v závislosti na pH. Zatímco na leštěném a hydrogenovaném povrchu byl

pozorován výrazný pokles, tj výrazný rozdíl v hodnotě oxidačních potenciálů studovaných

látek mezi pH 12,0 a 2,0 (500–700 mV), na O-BDD k takové změně nedocházelo (pokles

o 200-400 mV). I to lze vysvětlit přítomností vysoké koncentrace skupin obsahujících kyslík

na povrchu BDD, které inhibují přenos elektronu v průběhu oxidace fenolických látek a vliv

prostředí a struktury je menší oproti p-BDD a H-BDD. V případě fenolických kyselin se

ovšem projeví výrazná elektrostatická repulse mezi povrchem a příslušnou kyselinou díky

disociaci obou funkčních skupin při záporných hodnotách pH, kdy jejich oxidace v rámci

potenciálového na BDD není pozorována. Další odlišností jednotlivých typů povrchů byly

i proudové odezvy. Obecně lze říci, že vyšší proudové odezvy byly pozorovány na p-BDD

a H-BDD, které se vyznačují vyšší povrchovou vodivostí, obzvláště v případě H-BDD.

Druhým velkým cílem této diplomové práce bylo charakterizovat vliv substituentu na

potenciál anodické oxidace pomocí Hammettovy korelace. Bylo zjištěno, že různé

substituenty mají díky svým kladným či záporným, indukčním a mezomerním efektům

významný vliv na posun oxidačních potenciálů. Substituenty, které svým vlivem snižují

elektronovou hustotu benzenového jádra (-COOH a -NO2), posunovaly potenciál směrem ke

kladnější hodnotám v porovnání s nesubstituovaným fenolem. Naproti tomu substituenty,

které elektronovou hustotu v benzenovém jádře zvyšují (-CH3, -OCH3 a –(CH2)2COOH),

posunovaly oxidační potenciály k nižším hodnotám a umožňovaly tak snazší oxidaci.

Nejvyšší korelační koeficient pro závislost sestavenou ze všech studovaných fenolů

byl získán pro p-BDD a H-terminovaný povrch a pH 11, tj. disociovanou formu fenolických

látek. Vysoká elektronová hustota vede na těchto površích k snadné oxidaci bez ovlivnění

kinetiky přenosu elektronu jinými efekty než substituentem, což svědčí o minimální

interakci mezi relativně hydrofobním povrchem těchto elektrod a fenolátem. O velkém vlivu

substituentu svědčí i vysoká hodnota směrnice závislosti Hammettových konstant

substituentů na potenciálu oxidace. Pro O-BDD šlo vytvořit korelaci pouze pro pH = 2, po

vyloučení fenolu a 3-MP, přičemž míra ovlivnění byla srovnatelná se zásaditou oblastí

H-BDD a p-BDD. Tento fakt lze vysvětlit tím, že na anodicky aktivovaném povrchu se

nachází velké množství kyslíkových skupin a dochází tak k většímu ovlivnění elektronového

přenosu a interakcím se studovanými látkami mající za následek horší Hammettovu korelaci.
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 Ve většině případů bylo při tvorbě lineární závislosti nutné z důvodů odlehlosti

vyřadit -OCH3. Je tedy velmi pravděpodobné, že oxidace 3-MP má jiný mechanismus.

Na samotný závěr, bórem dopovaný diamant je unikátním elektrodovým materiálem,

který je studován už více než 20 let. I po takové době existuje mnoho neznámých, které má

stále význam studovat. Přestože tato práce je pouhým zlomkem v řadě studií zabývajících se

vztahem mezi strukturou a složením povrchu a jeho vodivostí a elektrochemickými

vlastnostmi věřím, že přispěje k lepšímu pochopení dějů, které se na povrchu odehrávají.
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