Posudek školitele diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče: **Bc. Michal Nedvěd**

Název práce: **Vliv terminace povrchu borem dopované diamantové elektrody na elektrochemické chování fenolu a jeho derivátů**

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1
Během zpracování zadaného tématu 1
Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Pracoval samostatně, zodpovědně a velmi svědomitě. Iniciativně řešil zadanou problematiku včetně interpretace výsledků na základě samostatné rešerše. Taktéž diplomovou práci sepsal velmi samostatně. Obhajovanou diplomovou práci hodnotím jako celek velmi pozitivně.

4. Komentář k výsledku kontroly práce systémem Turnitin

Antiplagiátorský software našel shodu 25 %. Jedná se o shodu v povinných částech práce, referencích a náhodných krátkých slovních spojeních, např. v popisech obrázků, která nepřesahuje rozsah akceptovatelný pro přijetí diplomové práce k dalšímu řízení.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu ~~JE~~ / **NENÍ** (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: **ANO** / ~~NE~~

Navrhovaná celková klasifikace: **Výborně**

Datum vypracování posudku: **31. 8 .2020**

Jméno a příjmení, podpis školitele: **doc. RNDr. Karolina Schwarzová, Ph.D.**